
 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 1 de 23 

   

   

 

INFORME QUE RINDE LA CONSEJERA PRESIDENTA DEL CONSEJO GENERAL DEL 

INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO, EN RELACIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LOS 

ACUERDOS APROBADOS POR EL CONSEJO GENERAL DE ESTE ORGANISMO 

ELECTORAL EN LAS SESIONES ORDINARIAS DE FECHAS VEINTISIETE DE FEBRERO, 

DIEZ Y VEINTE DE MARZO, LAS ESPECIALES DE FECHAS VEINTISIETE DE FEBRERO, 

CUATRO, DIECINUEVE Y VEINTICINCO DE MARZO, ASÍ COMO DE LAS PERMANENTES 

DE FECHAS VEINTITRÉS Y VEINTISÉIS DE MARZO, TODAS DE DOS MIL VEINTICINCO. 
 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 91, fracciones I, IV, VI, VII y XXIX del Código 

de Instituciones y Procesos Electorales del Estado de Puebla; es atribución de la Consejera 

Presidenta del Consejo General de este Organismo Público Local Electoral, vigilar e informar 

sobre el cumplimiento de los Acuerdos ante el Consejo General; por lo que, en acatamiento al 

precepto legal invocado, se rinde el siguiente: 
 

I n f o r m e 
 

Durante las Sesiones Ordinarias de fechas veintisiete de febrero, diez y veinte de marzo, 

especiales de fechas veintisiete de febrero, cuatro, diecinueve, veinticinco de marzo y 

permanentes de fecha veintitrés y veintiséis de marzo todas del año dos mil veinticinco, el 

Consejo General del Instituto Electoral del Estado, aprobó los siguientes Acuerdos: 
 

NOMENCLATURA 

S
E

S
IÓ

N
 

O
R

D
IN

A
R

IA
  

S
E

S
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

S
E

S
IÓ

N
 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

  

FECHA DE 

APROBACIÓN 
NOMBRE DEL ACUERDO 

I. CG/AC-

0030/2025 
 √ 

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE DA 
CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA 
EMITIDA POR LA SALA REGIONAL 
CIUDAD DE MÉXICO DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE 
LA FEDERACIÓN, IDENTIFICADA COMO 
SCM-JDC-2465/2024. 

II. CG/AC-

0031/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE ESTABLECE LA 
FECHA EN LA CUAL SE ENTREGARÁ EL 
FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA LA 
OBTENCIÓN DEL VOTO, EN EL 
PROCESO ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 2 de 23 

   

   

NOMENCLATURA 

S
E

S
IÓ

N
 

O
R

D
IN

A
R

IA
  

S
E

S
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

S
E

S
IÓ

N
 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

 

FECHA DE 

APROBACIÓN 
NOMBRE DEL ACUERDO 

III. CG/AC-

0032/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE 
DETERMINA LA HORA Y FECHA DE 
INICIO DE PUBLICACIÓN DE 
INFORMACIÓN EN EL SISTEMA 
"CANDIDATAS Y CANDIDATOS, 
CONÓCELES", PARA EL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 

IV. CG/AC-

0033/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR El CUAL APRUEBA 
EL DICTAMEN GENERAL DE 
RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 
DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL 
DEL SERVICIO PROFESIONAL 
ELECTORAL NACIONAL 
ADSCRITOS A ESTE ORGANISMO, 
DEL PERIODO SEPTIEMBRE 2023 A 
AGOSTO 2024. 

V. CG/AC-

0034/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE APRUEBA 
LAS ACCIONES DE IMPARCIALIDAD 
QUE DEBEN SER OBSERVADAS 
POR LOS GOBIERNOS FEDERAL, 
ESTATAL Y MUNICIPAL, ASÍ COMO 
POR LAS PERSONAS SERVIDORAS 
PÚBLICAS, DURANTE LAS 
CAMPAÑAS Y LA JORNADA 
ELECTORAL DEL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 

VI. CG/AC-

0035/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE APRUEBA 
LA CONVOCATORIA PARA FORMAR 
PARTE DE LOS DIFUSORES 
OFICIALES DEL PROGRAMA DE 
RESULTADOS ELECTORALES 
PRELIMINARES DEL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 3 de 23 

   

   

NOMENCLATURA 

S
E

S
IÓ

N
 

O
R

D
IN

A
R

IA
  

S
E

S
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

S
E

S
IÓ

N
 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

  

FECHA DE 

APROBACIÓN 
NOMBRE DEL ACUERDO 

VII. CG/AC-

0036/2025 
√  

 

27/02/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE APRUEBA 
LOS PLANES DE SEGURIDAD Y 
CONTINUIDAD DEL PROGRAMA DE 
RESULTADOS ELECTORALES 
PRELIMINARES DEL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 

VIII. CG/AC-

0037/2025 
 √ 

 

4/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE RESUELVE 
SOBRE LAS SOLICITUDES DE 
REGISTRO DE CANDIDATURAS 
PARA EL PROCESO ELECTORAL 
LOCAL EXTRAORDINARIO 2025. 

IX. CG/AC-

0038/2025 
√  

 

10/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE APRUEBA EL 
PROCEDIMIENTO PARA LA 
VERIFICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE 
SEGURIDAD INCLUIDAS EN LA 
DOCUMENTACIÓN ELECTORAL, ASÍ 
COMO LA MUESTRA ALEATORIA 
QUE SE UTILIZARÁ PARA DICHA 
ACTIVIDAD, PARA EL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 

X. CG/AC-

0039/2025 
√  

 

10/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE 
DETERMINA EL PROCEDIMIENTO 
PARA LA INCORPORACIÓN DEL 
ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO 
DEL VOTO ANTICIPADO AL 
PROGRAMA DE RESULTADOS 
ELECTORALES PRELIMINARES, ASÍ 
COMO EL PROCEDIMIENTO DE 
ENTREGA RECEPCIÓN DEL 
EXPEDIENTE CORRESPONDIENTE, 
PARA EL PROCESO ELECTORAL 
LOCAL EXTRAORDINARIO 2025. 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 4 de 23 

   

   

NOMENCLATURA 

S
E

S
IÓ

N
 

O
R

D
IN

A
R

IA
  

S
E

S
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

S
E

S
IÓ

N
 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

 FECHA DE 

APROBACIÓN 
NOMBRE DEL ACUERDO 

XI. CG/AC-

0040/2025 
√  

 

10/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE CANCELA LA 
ACREDITACIÓN DEL OTRORA 
PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN 
DEMOCRÁTICA ANTE ESTE 
ORGANISMO PARA EL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025, DERIVADO 
DE LOS ACUERDOS CG/AC-
0030/2025 Y CG/AC-0037/2025. 

XII. CG/AC-

0041/2025 
 √ 

 

19/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE DA 
CUMPLIMIENTO A LO 
DETERMINADO POR EL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL ESTADO DE 
PUEBLA EN LA RESOLUCIÓN 
DICTADA DENTRO DEL 
EXPEDIENTE TEEP-JDC-019/2025. 

XIII. CG/AC-

0042/2025 
√  

 

20/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE 
PRONUNCIA RESPECTO A LA 
PROCEDENCIA DE LOS AVISOS DE 
INTENCIÓN PRESENTADOS POR 
DIVERSAS ORGANIZACIONES 
CIUDADANAS, CON MOTIVO DEL 
PROCEDIMIENTO DE 
CONSTITUCIÓN Y REGISTRO DE 
NUEVOS PARTIDOS POLITICOS 
LOCALES 2025-2026. 

XIV. CG/AC-

0043/2025 
  √ 23/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE 
PRONUNCIA RESPECTO DE LA 
SOLICITUD FORMULADA POR EL 
CONSEJO MUNICIPAL ELECTORAL 
DE CHIGNAHUAPAN Y DETERMINA 
LLEVAR A CABO LAS 
ATRIBUCIONES DE DICHO ÓRGANO 
TRANSITORIO, CON MOTIVO DEL 
PROCESO ELECTORAL LOCAL 
EXTRAORDINARIO 2025. 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 5 de 23 

   

   

NOMENCLATURA 
S

E
S

IÓ
N

 

O
R

D
IN

A
R

IA
  

S
E

S
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

S
E

S
IÓ

N
 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

 

FECHA DE 

APROBACIÓN 
NOMBRE DEL ACUERDO 

XV. CG/AC-

0044/2025 
 √       25/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE SE 
APRUEBAN LOS ASPECTOS 
PREVIOS A LA SESIÓN DE 
CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE 
MIEMBROS DE AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE 
CHIGNAHUAPAN. 

XVI. CG/AC-

0045/2025 
  √ 26/03/2025 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO, POR EL QUE EFECTÚA EL 
CÓMPUTO FINAL DE LA ELECCIÓN 
DE MIEMBROS DE AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE 
CHIGNAHUAPAN, PERTENECIENTE 
AL DISTRITO ELECTORAL 
UNINOMINAL 03 CON CABECERA 
EN CHIGNAHUAPAN, PUEBLA; 
DECLARA LA VALIDEZ DE LA 
ELECCIÓN Y LA ELEGIBILIDAD DE 
LA PLANILLA DE AYUNTAMIENTO 
ELECTO PARA ESE MUNICIPIO, 
DERIVADO DEL ACUERDO CG/AC-
0043/2025. 

Fuente: https://www.ieepuebla.org.mx/categorias.php?que=Acuerdos&quien=Consejo_General 
 

 

Publicación en el Periódico Oficial del Estado 

 

Respecto a los documentos antes señalados, el Consejo General acordó su publicación en el 

Periódico Oficial del Estado; por tal virtud, mediante los Oficios identificados con los números 

IEE/SE-0528/2025, IEE/SE-0536/2025, IEE/SE-0557/2025, IEE/SE-0611/2025, IEE/SE-

0710/2025, IEE/SE-0735/2025, IEE/SE-0750/2025, IEE/SE-0761/2025 e IEE/SE-0762/2025, 

de fechas tres, cuatro, cinco, doce, veintiuno, veinticuatro, veintiséis y veintiocho de marzo de 

dos mil veinticinco respectivamente, el Secretario Ejecutivo de este Órgano de Dirección, 

remitió a la Secretaría de Gobernación del Estado de Puebla, los instrumentos citados en el 

listado que antecede. 

 

https://www.ieepuebla.org.mx/categorias.php?que=Acuerdos&quien=Consejo_General


 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 6 de 23 

   

   

 

Cumplimiento de Acuerdos 

 

Ahora bien, por cuanto hace al Acuerdo CG/AC-0030/2025, en cumplimiento a su 
considerando “7” y punto de Acuerdo “QUINTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las 
siguientes comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0460/2025, dirigido a la C. María Guadalupe Silva Rojas, 
Magistrada Presidenta de la Sala Regional Ciudad de México del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0461/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0462/2025, dirigido al C. Sebastián Enrique Rivera Martínez, 
Representante Propietario del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0463/2025, dirigido al C. Carlos Martínez Amador, Presidente del 
Comité Ejecutivo Estatal del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0464/2025, dirigido al C. Ricardo Badín Sucar, Interventor del 
otrora Partido de la Revolución Democrática; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0117/2025, dirigido a la C. Iris del Carmen Conde Serapio, 
Titular de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Electoral del Estado. 

 
En relación al segundo párrafo del considerando “7” y punto de Acuerdo “QUINTO” del Acuerdo 
antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Memorándum IEE/SE-1002/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado; y 

● Circular IEE/SE-033/2025, dirigida a Directoras, Encargadas y Encargados de 
Despacho, Titulares de las Unidades Técnicas y Administrativas del Instituto Electoral 
del Estado. 
 

Referente al Acuerdo CG/AC-0031/2025, en cumplimiento a su considerando “5” y punto de 
Acuerdo “CUARTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0465/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0466/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 7 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0467/2025, dirigido al C. Isaac David Ramírez Bernal, Encargado 
del Despacho de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0468/2025, dirigido a la C. Yessica Alarcón Góngora, Encargada 
del Despacho de la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos del 
Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0469/2025, dirigido al C. Mario Gerardo Riestra Piña, Presidente 
del Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional acreditado ante el Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0470/2025, dirigido al C. Néstor Camarillo Medina, Presidente del 
Comité Directivo Estatal del Partido Revolucionario Institucional acreditado ante el 
Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0471/2025, dirigido al C. Carlos Martínez Amador, Presidente del 
Comité Ejecutivo Estatal del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0472/2025, dirigido a la C. Lizeth Sánchez García, Presidenta de 
la Comisión Ejecutiva Estatal del Partido del Trabajo acreditada ante el Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0473/2025, dirigido al C. Jaime Natale Uranga, Presidente del 
Comité Ejecutivo Estatal del Partido Verde Ecologista de México acreditado ante el 
Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0474/2025, dirigido a la C. Fedrha Isabel Suriano Corrales, 
Coordinadora de la Comisión Operativa Estatal en Puebla de Movimiento Ciudadano 
acreditada ante el Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0475/2025, dirigido a la C. Nadia Navarro Acevedo, Presidenta del 
Comité Directivo Estatal de Pacto Social de Integración, Partido Político, registrada 
ante el Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0476/2025, dirigido a la C. Olga Lucía Romero Garcí-Crespo, 
Presidenta del Comité Ejecutivo Estatal de Morena acreditada ante el Instituto Electoral 
del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0477/2025, dirigido al C. Emilio Salgado Néstor, Presidente del 
Comité de Dirección Estatal de Nueva Alianza Puebla registrado ante el Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0478/2025, dirigido a la C. Maiella Martha Gabriela Gómez 
Maldonado, Presidenta del Comité Directivo Estatal de Fuerza por México Puebla 
registrada ante el Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0479/2025, dirigido a la C. Alejandra Escandón Torres, Tesorera 
del Comité Directivo del Partido Acción Nacional acreditada ante el Consejo General 
del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0480/2025, dirigido al C. José Carlos Portilla Cossio, Secretario de 
Finanzas del Partido Revolucionario Institucional acreditado ante el Consejo General 
del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0481/2025, dirigido al C. Ricardo Badin Sucar, responsable de las 
Finanzas del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado ante el Consejo 
General del Instituto Electoral del Estado; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 8 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0482/2025, dirigido a la C. Nohemí Araceli Fuentes Serrano, 
responsable de las Finanzas del Partido del Trabajo acreditada ante el Consejo 
General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0483/2025, dirigido al C. Eduardo Javier Valencia Juárez, 
Secretario de Finanzas del Partido Verde Ecologista de México acreditado ante el 
Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0484/2025, dirigido al C. José Luis Machorro Ramos, Tesorero 
Estatal de Movimiento Ciudadano acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0485/2025, dirigido al C. Elton John Hernández Sánchez, 
responsable de las finanzas de Pacto Social de Integración, Partido Político registrado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0486/2025, dirigido al C. Jorge Antonio Mota Jiménez, Secretario 
de Finanzas de Morena acreditado ante el Consejo General del Instituto Electoral del 
Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0487/2025, dirigido al C. Alejandro González Morales, responsable 
de las Finanzas de Nueva Alianza Puebla registrado ante el Consejo General del 
Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0488/2025, dirigido al C. Hugo Armando Garduño Arellano, 
responsable de las Finanzas de Fuerza por México Puebla registrado ante el Consejo 
General del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0118/2025, dirigido a la C. Iris del Carmen Conde Serapio, 
Titular de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Electoral del Estado. 

 
Con respecto al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo “CUARTO” del 
documento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Memorándum IEE/SE-1003/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1004/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado. 

 
Sobre el Acuerdo CG/AC-0032/2025, en cumplimiento a su considerando “5” y punto de 
Acuerdo “CUARTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0489/2025, dirigido al C. José Luis Arévalo Romo, Titular de la 
Unidad Técnica de Transparencia y Protección de Datos Personales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0490/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 9 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0491/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0492/2025, dirigido al C. Irving Vargas Ramírez, Representante 
Propietario del Partido Acción Nacional acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0493/2025, dirigido a la C. Laura Elizabeth Torres Villegas, 
Representante Propietaria del Partido Revolucionario Institucional acreditada ante el 
Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0494/2025, dirigido al C. Sebastián Enrique Rivera Martínez, 
Representante Propietario del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0495/2025, dirigido a la C. Nohemí Araceli Fuentes Serrano, 
Representante Propietaria del Partido del Trabajo acreditada ante el Consejo General 
del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0496/2025, dirigido al C. Jesús Jorge Lozano Guerrero, 
Representante Propietario del Partido Verde Ecologista de México acreditado ante el 
Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0497/2025, dirigido al C. Christian Hernández Arellano, 
Representante Propietario de Movimiento Ciudadano acreditado ante el Consejo 
General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0498/2025, dirigido a la C. Jessica Guadalupe Pérez Aké, 
Representante Propietaria de Pacto Social de Integración, Partido Político acreditada 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0499/2025, dirigido al C. Alfonso Javier Bermúdez Ruíz, 
Representante Propietario de Morena acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0500/2025, dirigido al C. Fausto Díaz Gutiérrez, Representante 
Propietario de Nueva Alianza Puebla acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0501/2025, dirigido a la C. Maiella Martha Gabriela Gómez 
Maldonado, Representante Propietaria de Fuerza por México Puebla acreditada ante 
el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0119/2025, dirigido al C. Jesús Arturo Baltazar Trujano, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Especial para Supervisar el Desarrollo 
e Implementación del Sistema “Candidatas y Candidatos, Conóceles” del Instituto 
Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0120/2025, dirigido a la C. Larisa Isela Antolin Espinoza, 
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Electoral del Estado. 

 
En lo relativo al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo “CUARTO”, del 
Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 10 de 23 

   

   

● Memorándum IEE/SE-1005/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Encargado de 
Despacho de la Coordinación de Informática del Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/SE-1006/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1007/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado;  

● Memorándum IEE/SE-1008/2025, dirigido a la C. Ivonne Villegas Lagunes, Directora 
de Igualdad y No Discriminación del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1009/2025, dirigido al C. Francisco Javier Santiesteban Reyes, 
Encargado de Despacho de la Coordinación de Comunicación Social del Instituto 
Electoral del Estado. 

 
De igual forma, respecto al Acuerdo CG/AC-0033/2025, en cumplimiento a su considerando 
“5” y punto de Acuerdo “QUINTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0502/2025, dirigido al C. Uuc-kib Espadas Ancona, Consejero 
Electoral Presidente de la Comisión del Servicio Profesional Electoral Nacional del 
Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0503/2025, dirigido al C. Roberto Carlos Félix López, Encargado 
de Despacho de la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional del 
Instituto Nacional Electoral; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0121/2025, dirigido a la C. Evangelina Mendoza Corona, 
Consejera Electoral Presidenta de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio 
Profesional Electoral Nacional y del Personal de la Rama Administrativa del Instituto 
Electoral del Estado. 

 
Ahora bien, por cuanto hace al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo 
“QUINTO” del Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes 
documentos: 
 

● Memorándum IEE/SE-1010/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1011/2025, dirigido al C. José Luis Romero Salazar, Encargado 
de Despacho de la Unidad de Formación y Desarrollo del Instituto Electoral del Estado. 

 
Asimismo, a lo correspondiente al Acuerdo CG/AC-0034/2025, en cumplimiento al 
considerando “6” y punto de Acuerdo “TERCERO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió 
las siguientes comunicaciones: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 11 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0504/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0505/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0506/2025, dirigido al C. Alejandro Armenta Mier, Gobernador 
Constitucional del Estado Libre y Soberano de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0507/2025, dirigido a la C. Laura Artemisa García Chávez, 
Presidenta de la Junta de Gobierno y Coordinación Política del Honorable Congreso 
del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0508/2025, dirigido a la C. María Belinda Aguilar Díaz, Magistrada 
Presidenta del Tribunal Superior de Justicia del Poder Judicial del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0509/2025, dirigido a la C. Rosa Isela Sánchez Soya, Presidenta 
de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0510/2025, dirigido a la C. Idamis Pastor Betancourt, Fiscal 
General del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0511/2025, dirigido a la C. Rita Elena Balderas Huesca, 
Comisionada Presidenta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0512/2025, dirigido al C. Israel Argüello Boy, Secretario General 
de Acuerdos en funciones de Magistrado Presidente del Tribunal Electoral del Estado 
de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0513/2025, dirigido a la C. María Elena Farfán González, 
Magistrada Presidenta del Tribunal de Justicia Administrativa del Poder Judicial del 
Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0514/2025, dirigido al C. Javier Aquino Limón, Secretario de 
Bienestar del Gobierno del Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0515/2025, dirigido a la C. Elena Medina Castellanos, Titular de la 
Oficina de Representación en Puebla de la Secretaría de Economía del Gobierno de 
México; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0516/2025, dirigido a la C. María Eugenia Marín Deloya, Delegada 
Regional del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores del 
Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0517/2025, dirigido al C. José Alfredo Enrique Fernández, Jefe de 
Departamento de Titulación y Catastro Rural en suplencia por ausencia de la persona 
Titular de Registro Agrario Nacional en el Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0518/2025, dirigido a la C. Morayma Rubí Joven, Titular de la 
Oficina de Representación de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural en el 
Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0519/2025, dirigido al C. Gerardo López Ramírez, Titular de la 
Oficina de Representación de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 
en el Estado de Puebla; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 12 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0520/2025, dirigido a la C. Magdalena Tinajero Esquivel, Titular de 
la Delegación del Instituto Mexicano del Seguro Social en el Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0521/2025, dirigido al C. Isaac Ruelas Navarrete, Titular de la 
Aduana de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0522/2025, dirigido a la C. Alicia Noemí Hernández Mugártegui, 
Encargada de Despacho de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el 
Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0523/2025, dirigido a la C. Beatriz Torres Trucios, Titular de la 
Dirección General de la comisión Nacional del Agua en el Estado de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0524/2025, dirigido al C. Ramón Daniel Martagón López, 
Presidente del Concejo Municipal de Venustiano Carranza, Puebla, nombrado por el 
Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0525/2025, dirigido al C. José Agustín Rodríguez Sánchez, 
Presidente del Concejo Municipal de Chignahuapan, Puebla, nombrado por el 
Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0526/2025, dirigido al C. José Antonio Vélez Leonor, Presidente 
del Concejo Municipal de Xiutetelco, Puebla, nombrado por el Honorable Congreso del 
Estado Libre y Soberano de Puebla; y 

● Oficio IEE/CG/PRE-0527/2025, dirigido al C. Edgar Antonio Vázquez Hernández, 
Presidente del Concejo Municipal de Ayotoxco de Guerrero, Puebla, nombrado por el 
Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Puebla. 

 
En relación al segundo párrafo del considerando “6” y punto de Acuerdo “TERCERO” del 
Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0483/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0484/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0485/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0486/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; y 

● Circular IEE/SE-034/2025, dirigida a Directoras, Encargadas y Encargados de 
Despacho, Titulares de las Unidades Técnicas y Administrativas del Instituto Electoral 
del Estado. 

 
De la misma forma, a lo referido en el Acuerdo CG/AC-0035/2025, en cumplimiento a lo 
ordenado en el considerando “6” y punto de Acuerdo “CUARTO”, la Presidencia de este 
Consejo, suscribió las siguientes comunicaciones: 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 13 de 23 

   

   

 
● Oficio IEE/CG/PRE-0528/2025, dirigido al C. Miguel Ángel Patiño Arroyo, Director 

Ejecutivo de Organización Electoral del Instituto Nacional Electoral; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0529/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 

Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0530/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0531/2025, dirigido a la C. Alicia Morales Reyes, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0532/2025, dirigido al C. Javier Santiago Castillo, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0533/2025, dirigido a la C. Patricia Fabiola Coutiño Osorio, 
Integrante del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0534/2025, dirigido al C. Francisco Valerio López, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/CG/PRE-0122/2025, dirigido al C. Juan Carlos Rodríguez López, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Especial para dar Seguimiento a la 
Implementación y Operación del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0123/2025, dirigido a la C. Larisa Isela Antolin Espinoza, 
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0124/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Secretario 
Técnico del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado. 

 
Por cuanto hace al segundo párrafo del considerando “6” y punto de Acuerdo “CUARTO” del 
Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0487/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0488/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0489/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 14 de 23 

   

   

● Oficio IEE/SE-0490/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1012/2025, dirigido al C. Francisco Javier Santiesteban Reyes, 
Encargado de Despacho de la Coordinación de Comunicación Social del Instituto 
Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1013/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado. 

 
Del mismo modo, respecto al Acuerdo CG/AC-0036/2025, en cumplimiento a su considerando 
“5” y punto de Acuerdo “TERCERO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0535/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0536/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0537/2025, dirigido a la C. Alicia Morales Reyes, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0538/2025, dirigido al C. Javier Santiago Castillo, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0539/2025, dirigido a la C. Patricia Fabiola Coutiño Osorio, 
Integrante del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0540/2025, dirigido al C. Francisco Valerio López, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/CG/PRE-0125/2025, dirigido al C. Juan Carlos Rodríguez López, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Especial para dar seguimiento a la 
Implementación y Operación del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0126/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Secretario 
Técnico del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado. 

 
En correspondencia con el segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo 
“TERCERO” del Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes 
documentos: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 15 de 23 

   

   

● Oficio IEE/SE-0493/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0494/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0495/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0496/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; y 

● Memorándum IEE/SE-1014/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Encargado de 
Despacho de la Coordinación de Informática del Instituto Electoral del Estado. 

 
Por cuanto hace al Acuerdo CG/AC-0037/2025, en cumplimiento a su considerando “9” y punto 
de Acuerdo “OCTAVO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0551/2025, dirigido a la C. Yessica Alarcón Góngora, Encargada 
del Despacho de la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos del 
Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0552/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0553/2025, dirigido al C. Isaac David Ramírez Bernal, Encargado 
de Despacho de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0554/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0555/2025, dirigido a la C. Dania Paola Ravel Cuevas, Consejera 
Electoral Presidenta del Comité de Radio y Televisión del Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0556/2025, dirigido al C. Irving Vargas Ramírez, Representante 
Propietario del Partido Acción Nacional acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0557/2025, dirigido a la C. Laura Elizabeth Torres Villegas, 
Representante Propietaria del Partido Revolucionario Institucional acreditada ante el 
Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0558/2025, dirigido al C. Sebastián Enrique Rivera Martínez, 
Representante Propietario del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0559/2025, dirigido a la C. Nohemí Araceli Fuentes Serrano, 
Representante Propietaria del Partido del Trabajo acreditada ante el Consejo General 
del Instituto Electoral del Estado; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 16 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0560/2025, dirigido al C. Jesús Jorge Lozano Guerrero, 
Representante Propietario del Partido Verde Ecologista de México acreditado ante el 
Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0561/2025, dirigido al C. Christian Hernández Arellano, 
Representante Propietario de Movimiento Ciudadano acreditado ante el Consejo 
General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0562/2025, dirigido a la C. Jessica Guadalupe Pérez Aké, 
Representante Propietaria de Pacto Social de Integración, Partido Político acreditada 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0563/2025, dirigido al C. Alfonso Javier Bermúdez Ruíz, 
Representante Propietario de Morena acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0564/2025, dirigido al C. Fausto Díaz Gutiérrez, Representante 
Propietario de Nueva Alianza Puebla acreditado ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0565/2025, dirigido a la C. Maiella Martha Gabriela Gómez 
Maldonado, Representante Propietaria de Fuerza por México Puebla acreditada ante 
el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0134/2025, dirigido a la C. Sofía Marisol Martínez Gorbea, 
Consejera Electoral Presidenta de la Comisión Permanente de Capacitación Electoral 
y Educación Cívica del Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/CG/PRE-0135/2025, dirigido a la C. Sofía Marisol Martínez Gorbea, 
Consejera Electoral Presidenta de la Comisión Permanente de Igualdad y No 
Discriminación del Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/CG/PRE-0136/2025, dirigido a la C. Evangelina Mendoza Corona, 
Consejera Electoral Presidenta de la Comisión Permanente Administrativa del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0137/2025, dirigido al C. Jesús Arturo Baltazar Trujano, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Permanente de Prerrogativas, Partidos 
Políticos y Topes de Gastos de Campaña del Instituto Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0138/2025, dirigido al C. Jesús Arturo Baltazar Trujano, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Permanente de Organización Electoral 
del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0139/2025, dirigido a la C. Larisa Isela Antolin Espinoza, 
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Electoral del Estado. 

 
De igual manera, respecto al segundo párrafo del considerando “9” y punto de Acuerdo 
“OCTAVO” del Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes 
documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0540/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 17 de 23 

   

   

● Oficio IEE/SE-0541/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0542/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0543/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1087/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado;  

● Memorándum IEE/SE-1088/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1089/2025, dirigido al C. Bruno Augusto Arcos Arenas, 
Encargado de Despacho de la Dirección de Organización Electoral del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1090/2025, dirigido al C. Israel Fernández Alonso, Encargado 
de Despacho de la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica del Instituto 
Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1091/2025, dirigido a la C. Ivonne Villegas Lagunes, Directora 
de Igualdad y No Discriminación del Instituto Electoral del Estado. 

 
Igualmente, respecto al Acuerdo CG/AC-0038/2025, en cumplimiento a su considerando “5” y 
punto de Acuerdo “TERCERO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0576/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0577/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0154/2025, dirigido al C. Jesús Arturo Baltazar Trujano, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Permanente de Organización Electoral 
del Instituto Electoral del Estado. 

 
Del mismo modo, con respecto al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo 
“TERCERO” del Acuerdo antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes 
documentos: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 18 de 23 

   

   

● Oficio IEE/SE-0580/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0581/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0582/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0583/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1194/2025, dirigido al C. Bruno Augusto Arcos Arenas, 
Encargado de Despacho de la Dirección de Organización Electoral del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1195/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1196/2025, dirigido al C. Israel Fernández Alonso, Encargado 
de Despacho de la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica del Instituto 
Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/SE-1197/2025, dirigido al C. Aldo Enrique Velázquez Vega, 
Encargado de Despacho de la Dirección Técnica del Secretariado del Instituto Electoral 
del Estado. 

 
Así mismo, con respecto al Acuerdo CG/AC-0039/2025, en cumplimiento a su considerando 
“7” y punto de Acuerdo “TERCERO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0578/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0579/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0580/2025, dirigido a la C. Judith Lozano Pérez, Vocal Ejecutiva 
de la 03 Junta Distrital Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de Puebla;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0581/2025, dirigido al C. Miguel Ángel Patiño Arroyo, Titular de la 
Dirección Ejecutiva de Organización Electoral del Instituto Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0582/2025, dirigido a la C. Alicia Morales Reyes, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 19 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0583/2025, dirigido al C. Javier Santiago Castillo, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Oficio IEE/CG/PRE-0584/2025, dirigido a la C. Patricia Fabiola Coutiño Osorio, 
Integrante del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0585/2025, dirigido al C. Francisco Valerio López, Integrante del 
Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado;  

● Memorándum IEE/CG/PRE-0155/2025, dirigido al C. Juan Carlos Rodríguez López, 
Consejero Electoral Presidente de la Comisión Especial para dar seguimiento a la 
Implementación y Operación del Programa de Resultados Electorales Preliminares del 
Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0156/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Secretario 
Técnico del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales 
Preliminares del Instituto Electoral del Estado. 

 
También, respecto al segundo párrafo del considerando “7” y punto de Acuerdo “TERCERO” 
del Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0584/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1198/2025, dirigido al C. Bruno Augusto Arcos Arenas, 
Encargado de Despacho de la Dirección de Organización Electoral del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1199/2025, dirigido al C. Alexis Acocal Capilla, Encargado de 
Despacho de la Coordinación de Informática del Instituto Electoral del Estado; y  

● Memorándum IEE/SE-1200/2025, dirigido al C. Aldo Enrique Velázquez Vega, 
Encargado de Despacho de la Dirección Técnica del Secretariado del Instituto Electoral 
del Estado. 

 
Ahora bien, respecto al Acuerdo CG/AC-0040/2025, en cumplimiento a su considerando “5” y 
punto de Acuerdo “QUINTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0586/2025, dirigido a la C. Yessica Alarcón Góngora, Titular de la 
Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional 
Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0587/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0588/2025, dirigido al C. Isaac David Ramírez Bernal, Encargado 
del Despacho de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral; 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 20 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0589/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0590/2025, dirigido al C. Carlos Martínez Amador, Presidente del 
Comité Ejecutivo Estatal del otrora Partido de la Revolución Democrática acreditado 
ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0591/2025, dirigido al C. Ricardo Badín Sucar, Interventor del 
otrora Partido de la Revolución Democrática; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0157/2025, dirigido a la C. Iris del Carmen Conde Serapio, 
Titular de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0158/2025, dirigido al C. Juan Ignacio López Caso, 
Contralor Interno del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0159/2025, dirigido a la C. Larisa Isela Antolin Espinoza, 
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Electoral del Estado. 

 
Por otro lado, respecto al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo “QUINTO” 
del Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0585/2025, dirigido a la C. Denis Bernabé López, Consejera Presidenta 
del Consejo Municipal Electoral de Venustiano Carranza perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 01, con cabecera en Xicotepec de Juárez, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0586/2025, dirigido al C. Edwing Téllez Domínguez, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Chignahuapan, perteneciente al Distrito 
Electoral Uninominal 03, con cabecera en Chignahuapan, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0587/2025, dirigido al C. Patricio Baltazar Roldan, Consejero Presidente 
del Consejo Municipal Electoral de Xiutetelco perteneciente al Distrito Electoral 
Uninominal 05, con cabecera en Libres, Puebla; 

● Oficio IEE/SE-0588/2025, dirigido al C. Mauro Márquez Ahuateno, Consejero 
Presidente del Consejo Municipal Electoral de Ayotoxco de Guerrero, perteneciente al 
Distrito Electoral Uninominal 06, con cabecera en Teziutlán, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1201/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado;  

● Memorándum IEE/SE-1202/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado; y 

● Circular IEE/SE-039/2025, dirigida a Directoras, Titulares y/o Encargadas y 
Encargados de Despacho de las Unidades Técnicas y Administrativas del Instituto 
Electoral del Estado. 

 
Por otra parte, en correspondencia al Acuerdo CG/AC-0041/2025, en cumplimiento al 
considerando “6” y punto de Acuerdo “CUARTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió 
las siguientes comunicaciones: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 21 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0610/2025, dirigido a la C. Laura Artemisa García Chávez, 
Presidenta de la Junta de Gobierno y Coordinación Política del Honorable Congreso 
del Estado de Puebla LXII Legislatura; y 

● Oficio IEE/CG/PRE-0611/2025, dirigido al C. Israel Argüello Boy, Secretario General 
de Acuerdos en funciones de Magistrado Presidente del Tribunal Electoral del Estado 
de Puebla. 

 
Respecto al segundo párrafo del considerando “6” y punto de Acuerdo “CUARTO” del 
Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió el siguiente documento: 
 

● Memorándum IEE/SE-1283/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado. 

 
Referente al Acuerdo CG/AC-0042/2025, en cumplimiento al considerando “5” y punto de 
Acuerdo “TERCERO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes 
comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0612/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0613/2025, dirigido a la C. Yessica Alarcón Góngora, Titular de la 
Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional 
Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0614/2025, dirigido al C. Aldo Aceves Herrera; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0615/2025, dirigido a los CC. Diego Miguel Gómez Henríquez y 

Susana Fabiola Miranda González; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0616/2025, dirigido al C. Juan Carlos Cadena Santos; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0617/2025, dirigido al C. Juan Galán Maldonado; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0618/2025, dirigido al C. Javier Humberto Alejandro Rene 

Rodríguez Cabañas; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0619/2025, dirigido al C. Aquiles Marcial Montaño Brito; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0620/2025, dirigido a los CC. Josué Flores Almanza y Gerardo 

Fabián Soriano Soriano; 
● Oficio IEE/CG/PRE-0621/2025, dirigido al C. Carlos Rodríguez Leal; 
● Memorándum IEE/CG/PRE-0174/2025, dirigido al C. Jesús Arturo Baltazar Trujano, 

Consejero Electoral Presidente de la Comisión Permanente de Prerrogativas, Partidos 
Políticos y Topes de Gastos de Campaña del Instituto Electoral del Estado; y 

● Memorándum IEE/CG/PRE-0175/2025, dirigido a la C. Iris del Carmen Conde Serapio, 
Titular de la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Electoral del Estado. 

 
Relativo al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo “TERCERO” del 
Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 22 de 23 

   

   

● Memorándum IEE/SE-1302/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado; y 

● Circular IEE/SE-0046/2025, dirigida a Directoras, Titulares y/o Encargadas y 
Encargados de Despacho de las Unidades Técnicas y Administrativas del Instituto 
Electoral del Estado. 

 
Respecto al Acuerdo CG/AC-0043/2025, en cumplimiento a su considerando “8” y punto de 
Acuerdo “OCTAVO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió las siguientes comunicaciones: 
 

● Oficio IEE/CG/PRE-0640/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral; 

● Oficio IEE/CG/PRE-0641/2025, dirigido al C. Edgar Humberto Arias Alba, Vocal 
Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 
Puebla. 

 
Con relación al segundo párrafo del considerando “8” y punto de Acuerdo “OCTAVO” del 
Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió los siguientes documentos: 
 

● Oficio IEE/SE-0730/2025, dirigido a Integrantes del Consejo Municipal Electoral de 
Chignahuapan, Perteneciente al Distrito Electoral Uninominal 03, con cabecera en. 
Chignahuapan, Puebla; 

● Memorándum IEE/SE-1347/2025, dirigido al C. Bruno Augusto Arcos Arenas, 
Encargado de Despacho de la Dirección de Organización Electoral del Instituto 
Electoral del Estado; 

● Memorándum IEE/SE-1348/2025, dirigido al C. Sajid Rafael Martínez Gómez, 
Encargado de Despacho de la Dirección Administrativa del Instituto Electoral del 
Estado;  

● Memorándum IEE/SE-1349/2025, dirigido a la C. Claudia Elizabeth Rosas Ruiz, 
Encargada de Despacho de la Dirección Jurídica del Instituto Electoral del Estado; y 

● Circular IEE/SE-047/2025, dirigida a Directoras, Titulares y/o Encargadas y 
Encargados de Despacho de las Unidades Técnicas y Administrativas del Instituto 
Electoral del Estado. 

 
Por lo que respecta, al Acuerdo CG/AC-0044/2025, se informó su cumplimiento mediante el 
“INFORME/PRE-08/2025”, en sesión permanente de fecha veintiséis de marzo de dos mil 
veinticinco. 
 
Ahora bien, respecto al Acuerdo CG/AC-0045/2025, en cumplimiento al considerando “5” y 
punto de Acuerdo “SEXTO”, la Presidencia de este Consejo, suscribió la siguiente 
comunicación: 
 



 

 

Presidencia 

INFORME/PRE-09/2025 

Asunto: Cumplimiento de Acuerdos 

Puebla, Puebla, 29 de marzo de 2025 
 

Página 23 de 23 

   

   

● Oficio IEE/CG/PRE-0662/2025, dirigido al C. Giancarlo Giordano Garibay, Titular de la 
Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del Instituto 
Nacional Electoral. 

 
Asimismo, referente al segundo párrafo del considerando “5” y punto de Acuerdo “SEXTO” del 
Instrumento antes referido, el Secretario Ejecutivo, suscribió el siguiente documento: 
 

● Memorándum IEE/SE-1380/2025, dirigido al C. Joel Rojas Durán, Encargado de 
Despacho de la Dirección de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Electoral 
del Estado. 

 
Lo antes narrado para el debido conocimiento; y conforme al principio rector de máxima 
publicidad, se tiene por presentado el Informe en relación al cumplimiento de los Acuerdos 
aprobados en la Sesiones citadas en el presente documento. 

 
A t e n t a m e n t e 

 

 

 

M. en D. Blanca Yassahara Cruz García 

Consejera Presidenta 

 

 


